
 

 

DECRETO n. /2025 

Prot. del /2025 

 

Bando per l’ammissione al corso (doppio titolo) per il conseguimento dei titoli di 

Laurea Magistrale in Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Firenze e il Grado en 

derecho de la Universidad de Sevilla 

 

IL PRESIDENTE DELLA SCUOLA DI GIURISPRUDENZA 

 

 

VISTA la legge 30 luglio 2002, n. 189, art. 26; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il Regolamento sull’autonomia 

didattica degli Atenei; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2013, n. 1059, “Autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi 

e dei Corsi di Studio e valutazione periodica. Adeguamenti e integrazioni al D.M. 30 gennaio 2013, 

n. 47”; 

VISTO l’Accordo di collaborazione culturale e scientifica sottoscritto tra i due atenei nel 2023, con 

decorrenza dall’a.a. 2023/24 e valido per 4 anni; 

VISTA la proposta del Consiglio del Corso di Laurea in Giurisprudenza dell’Università degli Studi di 

Firenze del 14 marzo 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di 

Firenze del 14 marzo 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio della Scuola di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Firenze del 13 

marzo 2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Firenze del 31 maggio 

2024; 

VISTA la proposta della Facultad de derecho dell’Università di Siviglia del 15 febbraio 2024; 

CONSIDERATI gli obiettivi condivisi da ambedue le istituzioni di fornire ai propri studenti percorsi di studio 

comuni volti a una formazione integrata; 

CONSIDERATO che l’uso nel presente regolamento del genere maschile non ha alcun carattere 

discriminatorio, come suggerito dal Comitato Tecnico Amministrativo nel parere reso nella seduta 

del 15 luglio 2022, ma, inteso come genere inclusivo, risponde solo a esigenze di più immediata 

comunicazione e di semplicità del testo; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Indizione 

 

1. È indetto il bando per l’ammissione nell’anno accademico 2025-2026 al corso (“doppio titolo”) per il 

conseguimento dei titoli di Laurea Magistrale in Giurisprudenza a ciclo unico dell’Università degli Studi di 

Firenze e del Grado en derecho de la Universidad de Sevilla per 20 studenti. 

 

2. Il corso di studi ha durata quinquennale. Il primo triennio si svolge a Firenze e gli studenti selezionati per il 

programma ottengono una modifica del piano di studi relativi agli esami del secondo e terzo anno da sostenere 

a Firenze. Gli ultimi due anni del percorso si svolgono a Siviglia. La discussione della tesi di laurea si tiene 

necessariamente a Firenze al termine del corso di studi. 

 

3. Lo studente che ha preso parte al progetto non può conseguire il titolo di studio prima della conclusione del 

periodo di studio all’estero e del riconoscimento dell’attività svolta. 

 

4. I titoli acquisiti con il programma di studio in oggetto hanno validità legale nei rispettivi paesi e sono 

riconosciuti secondo quanto disposto dalla disciplina dell’Unione Europea.  

 



 

 

 

 
Art. 2 – Requisiti di ammissione 

 

1. Possono presentare domanda esclusivamente gli studenti e le studentesse che, alla data di scadenza del 

presente bando risultino iscritti/iscritte al primo anno (in corso) del corso di Laurea magistrale a ciclo unico 

della Scuola di Giurisprudenza dell’Università di Firenze nell’anno accademico 2024/2025. 

 

2. La conoscenza della lingua spagnola di livello almeno pari al B1 non è condizione di partecipazione alla 

procedura di selezione comparativa, ma costituisce titolo preferenziale ai fini della formazione della graduatoria. 

In ogni caso, lo studente selezionato per il percorso di cui al presente bando è tenuto a dimostrare la conoscenza 

della lingua spagnola di livello almeno pari al B1 producendo idoneo certificato entro la fine del III anno di 

corso, e comunque prima della partenza per Siviglia.  

  

Art. 3 – Domanda e termine di presentazione 

 

1. Le domande devono essere predisposte utilizzando il modulo allegato al presente bando, corredate dai 

documenti di seguito indicati ed essere inviate in formato pdf al seguente indirizzo: 

relint@giurisprudenza.unifi.it, utilizzando la mail istituzionale dello studente (nome.cognome@edu.unifi.it), 

entro e non oltre le ore 23:59 del 31 luglio 2025. 

 

2. Nella domanda il candidato deve dichiarare, sotto la sua personale responsabilità ai sensi del decreto del 

Presidente della Repubblica n. 445/2000:  

a. cognome e nome;  

b. data e luogo di nascita;  

c. codice fiscale; 

d. di essere iscritto al corso di laurea magistrale in giurisprudenza di cui all’art. 2, specificando il numero 

di matricola; 

e. l’elenco degli esami relativi al primo anno di corso effettivamente sostenuti alla data di presentazione 

della domanda con indicazione del voto conseguito in trentesimi. 

 

3. Alla domanda devono essere allegati: 

a) copia del documento di identità;  

b) eventuale certificazione della conoscenza della lingua spagnola (di livello almeno pari al B1), che 

costituisce titolo preferenziali ai sensi dell’art. 5. 

 

4. Il candidato deve brevemente descrivere le motivazioni alla base della candidatura per il programma di 

mobilità. 
 

Art. 4 – Commissione esaminatrice 

 

1. Le selezioni sono effettuate da una Commissione composta da tre componenti nominati dal Presidente 

della Scuola di Giurisprudenza tra i docenti del Corso di studio e il personale tecnico amministrativo della 

Scuola. Il decreto di nomina è pubblicato sull’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito della Scuola di 

Giurisprudenza. 

 

Art. 5 – Procedure per la selezione e formazione della graduatoria  

 

1. Entro il 1° settembre 2025, la Commissione di cui all’art. 4 elabora una graduatoria di idoneità valutando la 

carriera dello studente sulla base dei criteri indicati di seguito: 

a) la regolarità negli studi, calcolata sulla base del numero di crediti relativi agli esami del primo anno del 

CdS sostenuti alla data di scadenza del bando, per un massimo di 60 punti; 

b) il profitto, calcolato sulla base della media ponderata degli esami sostenuti (aumentata di 0,25 punti per 

ciascuna lode conseguita), per un massimo di 30 punti. 

 

2. A parità di punteggio, costituisce titolo preferenziale la produzione di un certificato attestante la conoscenza 



 

 

della lingua spagnola di livello almeno pari al B1. 

 

3. In caso di perdurante parità di punteggio, viene data precedenza al candidato più giovane. 

 

4. Gli studenti sono avvisati mediante e-mail indirizzata alla loro casella di posta istituzionale. 

La graduatoria è resa nota attraverso la pubblicazione di un apposito provvedimento sull’Albo Ufficiale 

dell’Università degli Studi di Firenze e sul sito della Scuola. 

 

5. Ai sensi dell’articolo 49 dello Statuto, ferma restando l’immediata impugnabilità in sede giurisdizionale del 

presente bando e degli atti connessi e/o consequenziali, compresa la relativa graduatoria, è ammesso reclamo 

avverso gli atti sopra indicati, nonché avverso il silenzio, all’organo che ha emanato il provvedimento o che 

abbia omesso di provvedere entro il termine perentorio di 10 giorni decorrenti dal momento in cui gli interessati 

ne siano venuti a conoscenza e, comunque, dal momento della loro pubblicazione. 

 
Art. 6 – Approvazione della graduatoria e dichiarazione delle vincitrici/dei vincitori 

 

1.Gli studenti selezionati, mediante il proprio indirizzo di posta elettronica istituzionale, devono formalizzare 

la propria accettazione allo svolgimento della mobilità presso l’Università di Siviglia entro e non oltre 5 giorni 

dal ricevimento della mail. 

 

2. Lo studente che, entro il termine suddetto, non abbia confermato l’accettazione è considerato rinunciatario 

senza ulteriore comunicazione. 

 

Art. 7 –Trattamento dei dati personali 

  

1. Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui 

all’art. 5, par. 1 del GDPR, l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di titolare del trattamento, provvede al 

trattamento dei dati personali forniti dai candidati al momento dell’iscrizione alla procedura selettiva 

esclusivamente per permettere lo svolgimento della stessa nel rispetto della normativa vigente in materia. La 

relativa informativa è pubblicata sul sito di Ateneo al seguente link: https://www.unifi.it/vp-11360-protezione- 

dati.html. 

 

Art. 8 – Responsabile del procedimento e Unità Organizzativa competente 

 

1. Agli effetti del presente bando è individuata, quale Unità organizzativa competente, la Scuola di 

Giurisprudenza. Responsabile del procedimento concorsuale è la dott.ssa Ludovica Salvato, Servizio Relazioni 

Internazionali, via delle Pandette 32, 50127 Firenze, e-mail: relint@giurisprudenza.unifi.it, tel. 055 275 

9053/9041/9046 

 
Art. 9 – Pubblicità 

 

1. Il bando, la nomina della commissione e la graduatoria di merito sono pubblicati nell’Albo Ufficiale 

online dell’Università degli Studi di Firenze e nel sito web della Scuola di Giurisprudenza: 

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html; https://www.giurisprudenza.unifi.it/. 

 

Firenze,  31 maggio 2025 

 

 

Il Presidente 

Prof. Alessandro Simoni 

https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html
https://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html
mailto:relint@giurisprudenza.unifi.it
mailto:relint@giurisprudenza.unifi.it
https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html
https://www.giurisprudenza.unifi.it/

		2025-05-31T15:14:36+0200




